
pag. 1 di 6

 

        Comune di Valenza
 

                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5 del 27/01/2026
 
 

OGGETTO:  Adozione  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  triennio 
2026/2028 - Sezione PIAO 2026/2028

 
 
 

L’anno  duemilaventisei  il giorno  ventisette  del mese di  gennaio  alle ore  14:00  in Valenza,  convocata 
nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente
Presente in 
collegamento

 ODDONE MAURIZIO Presidente Si

 ROSSI LUCA ANGELO Vice Sindaco Si

 GATTI ROSSELLA MARIA RENZA Assessore Si

 ZAIO ALESSIA RENZA Assessore Si

  Tot. 3 Tot. 1

Assiste alla seduta: il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi.
 
Il Presidente Maurizio Oddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, invita i 
componenti alla trattazione della pratica in oggetto.



pag. 2 di 6

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art.49, 

comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità tecnica:

Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore Segretario Generale: Dott.ssa Paola Crescenzi
Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore Responsabile  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, 
Farmacia Comunale, Direzione Casa di Riposo: Ing. Marco Cavallera
Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia 
Locale: Dott. Gerardo Robaldo
Parere: Favorevole 

Il Dirigente del Settore Responsabile Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport/DIRIGENTE 

URBANISTICA: Arch. Paola Tardito

 
Relaziona l'oggetto il Segretario Generale Dott.ssa Crescenzi.

PREMESSO che, in adempimento agli obblighi normativi di cui alla legge n. 190/2012 «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione», questo 
Comune ha provveduto nei decorsi anni all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione come risulta dai provvedimenti deliberativi sotto elencati:

- deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 31.01.2014 esecutiva, ad oggetto «Adozione Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione - PTPC, Programma Triennale per la Trasparenza 2014/2016 e 
Codice di comportamento per i dipendenti comunali» e Giunta Comunale n. 24 del 24.03.2014 ad oggetto 
«Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione – PTPC, Programma Triennale per la Trasparenza 
2014/2016 e Codice di comportamento per i dipendenti comunali – Approvazione definitiva»; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2015, esecutiva, ad oggetto «Adozione Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione – PTPC, Programma Triennale per la Trasparenza 2015/2017 e 
Codice di comportamento per i dipendenti comunali» e Giunta Comunale n. 20 del. 09.03.2015 ad oggetto 
«Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione – PTPC, Programma Triennale per la Trasparenza 
2015/2017 e Codice di comportamento per i dipendenti comunali – Approvazione definitiva»;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 28.01.2016, esecutiva, ad oggetto: «Adozione Piano 
Triennale prevenzione corruzione e programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2016/2018», 
previa deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 27/01/2016 ad oggetto: «Aggiornamento del Piano 
della Prevenzione della Corruzione (PTPC) per il triennio 2016/2018: indicazioni generali»;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2017, esecutiva, ad oggetto: «Adozione Piano 
Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2017/2019»;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 29.01.2018, esecutiva, ad oggetto: «Adozione Piano 
Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020»;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2019, esecutiva, ad oggetto: «Adozione Piano 
Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021»;

- deliberazione della Giunta comunale n.7 del 30.01.2020, esecutiva, ad oggetto: «Adozione PTPCT anno 
2020/2022. Atto di conferma amministrativa delle misure già in essere per il triennio 2019/2021 e in fase 
avanzata di revisione per l’adeguamento alla delibera n.1064 del 13.11.2019 ANAC- Autorità Nazionale 
Anticorruzione»;



pag. 3 di 6

- deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 23.03.2021, esecutiva, ad oggetto: «Adozione Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza anno 2021/2023»;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 05.04.2022, esecutiva, ad oggetto: «Adozione Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza anno 2022/2024»;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 31.01.2023, esecutiva, ad oggetto: «Adozione Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 – Sezione PIAO 
2023/2025»;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 30.01.2024, esecutiva, ad oggetto: «Approvazione del 
Piano Integrale di Attività ed Organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
conv. in legge n. 113/2021»;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 28.01.2025, esecutiva, ad oggetto: «Adozione Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2025/2027»;

 
RICHIAMATI:

- l’art. 1 della Legge n. 190/2012 «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione», come novellato dal D.lgs. n. 97/2016 commi:
7, il quale prevede «omissis…..l’organo d’indirizzo….omissis… negli Enti Locali, il Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente 
apicale, salva diversa e motivata determinazione»;
8,  in base al quale «…omissis..  l’organo di indirizzo adotta il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza entro il 
31 gennaio di ogni anno….. negli Enti Locali il Piano è approvato dalla Giunta.. »; 

- l’art. 10 del D. Lgs. n. 33/2013 «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni», commi:
1, il quale prevede «ogni amministrazione indica, in un’apposita sezione del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione di cui all’art. 1, comma 5, della legge n. 190/2012, i responsabili della 
trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del presente 
decreto»;
3, il quale prevede «la promozione di maggiori livelli di trasparenza costituisce un obiettivo strategico di 
ogni amministrazione, che deve tradursi nella definizione di obiettivi organizzativi e individuali»;

- la delibera n. 72 del 11.09.2013 con la quale l’ex CIVIT (ora ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione) 
ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);

- la determinazione dell’ANAC n. 12 del 28.10.2015 con la quale l’ANAC ha approvato l’Aggiornamento 
2015 al Piano Nazionale Anticorruzione 2013;

- la delibera n. 831 del 03.08.2016, con la quale l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 
2016;

- la delibera n. 1074 del 21.11.2018 con la quale l’ANAC ha approvato l’Aggiornamento 2018 al Piano 
Nazionale Anticorruzione 2016;

- la delibera n. 1064 del 13.11.2019 con la quale ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 
2019;

- la delibera n. 177 del 19.2.2020 con la quale ANAC ha approvato le nuove linee guida per la redazione 
del Codice di Comportamento;

- la delibera n. 7 del 17.01.2023 con la quale ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022;

- la delibera n. 605 del 19.12.2023 con la quale ANAC ha approvato l’Aggiornamento 2023 al Piano 
Nazionale Anticorruzione 2022;



pag. 4 di 6

- la delibera n. 31 del 30/01/2025 con la quale ANAC ha approvato l’Aggiornamento 2024 al Piano 
nazionale Anticorruzione 2022;

- la decisione del Consiglio dell’Autorità del 30/07/2025 con la quale ANAC ha approvato lo schema di 
PNA 2025;
 
DATO ATTO CHE:

- con decreto sindacale n. 1 del 12.01.2021, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per 
la Trasparenza è stato individuato nel Segretario Generale Dott.ssa Paola Marcella Crescenzi;

- il precitato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, ha provveduto 
alla predisposizione per il triennio 2026/2028 della bozza del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT);

- costituiscono parte integrante del PTPCT la «Sezione Trasparenza» in applicazione del novellato 
art. 10, comma 1, del D.lgs. n. 97/2016 e il «Codice di Comportamento dei dipendenti comunali» in 
applicazione dell’art. 54 comma 5 del D.lgs. n. 165/2001 e dell’art. 1, comma 60, della Legge n. 
190/2012;

- per quanto riguarda le misure attuate nell’anno 2025, si rimanda alla Relazione annuale del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione prevista dall’art. 1 comma 14 della Legge n. 
190/2014, precisando che detta relazione, redatta sul modello prescritto dall’ANAC, è in corso di 
pubblicazione entro il termine del  31.01.2026 sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
«Amministrazione Trasparente» - sottosezione di primo livello «Altri contenuti» - sottosezione di 
secondo livello «Prevenzione della corruzione”;

 
CONSIDERATO che:

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 
2026/2028 ha recepito le indicazioni metodologiche per la gestione del rischio corruttivo di cui al 
PNA 2022 e allo schema di PNA 2025, recependo la metodologia proposta da ANCI;

- gli stakeholder esterni sono stati coinvolti con apposito avviso pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune dal 17.12.2025 al 09.01.2026 senza che siano pervenuti suggerimenti o osservazioni in 
merito;

 
RITENUTO pertanto, di procedere all’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2026/2028;
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.lgs. n. 267/2000, dal 
Segretario Generale/Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e dai Dirigenti 
dell’Ente;

con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,
 

D E L I B E R A
 

- DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 
per il triennio 2026/2028, quale sezione del PIAO 2026/2028 da approvare ai sensi di legge, 
costituito da:

· PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
2026/2028 – SEZIONE PIAO 2026/2028

· ALLEGATO 1 - AREE DI RISCHIO GENERALI ED ELENCO PROCEDIMENTI MAPPATI
· ALLEGATO 2 - ANALISI DEL RISCHIO 
· ALLEGATO 3 - METODOLOLOGIA PER LA STIMA DEL RISCHIO
· ALLEGATO 4 - SEZIONE TRASPARENZA - INDICAZIONE DEGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE 

E DEI RESPONSABILI DELLA TRASMISSIONE E DELLA PUBBLICAZIONE DEI DOCUMENTI, 
DELLE INFORMAZIONI E DEI DATI AI SENSI DEL D.LGS. N. 33/2013 COSI’ COME INTEGRATO 
DAL D.LGS. N. 97/2016

· ALLEGATO 5 - CODICE DI COMPORTAMENTO INTEGRATIVO DEI DIPENDENTI COMUNALI



pag. 5 di 6

 
- DI DISPORRE che il presente provvedimento, unitamente al Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza che farà parte della sezione 2 Valore pubblico, Performance, 
Anticorruzione del PIAO 2026/2028, sia pubblicato a cura dell’ufficio Segreteria Generale, nella 
sezione «Amministrazione Trasparente» del sito istituzionale dell’Ente, in sottosezione di I livello 
«Altri Contenuti» - «Prevenzione della Corruzione»;

 
- DI TRASMETTERE a cura dell’ufficio Segreteria Generale, copia del presente provvedimento a: 

Consiglio Comunale, Giunta Comunale, Dirigenti, Titolari di Posizione Organizzativa, Capi ufficio, 
Referenti individuati dai Dirigenti, Nucleo di Valutazione;

 
- DI DISPORRE che i Dirigenti diano comunicazione del contenuto del presente atto a tutti dipendenti 

assegnati nonché ai collaboratori che operano nell’ambito di competenza.



pag. 6 di 6

Approvato e sottoscritto
 

IL Presidente
f.to Maurizio Oddone

IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 03/02/2026 per gg. 15.

Valenza, 03/02/2026
IL Segretario Generale

f.to Dott.ssa Paola  Crescenzi

La presente Deliberazione:

[X] diventerà esecutiva il 13/02/2026 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
(art.  134 - comma 3 - D. Lgs. 267/2000)

Valenza, IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi


